




OBJETIVO ESPECÍFICO DEL MÓDULO Y OPERACIONALIZACIÓN

Confianza y 
discriminación

Confianza

Confianza en las 
instituciones

Confianza en personas 
con diferentes roles en 

la sociedad

Discriminación

Discriminación en la 
vida

Discriminación en el 
último mes

Tolerancia a la 
inmigración

Percepción de 
discriminación en 
grupo de personas

Objetivo específico del 
módulo: 

Mapear los niveles de 
confianza y discriminación en 
la población joven residente 

en Chile



MÓDULO 6: CONFIANZA Y DISCRIMINACIÓN
Pregunta Propuesta

🧾 P45. Utilizando una escala de 1 a 10 donde “1” es “Desconfías completamente” y “10” es “Confías completamente”, ¿cuánto confías en cada 
una de estas personas?  Puedes utilizar cualquier número entre 1 y 10

SE RETOMA 
PREGUNTA DE 2018.

CAMBIA FRASE DE 
“YOUTUBERS” A 
“INFLUENCERS, 
STREAMERS Y 

TIKTOKERS” Y DE 
“EMPRENDEDORES A 

“MICROEMPRESARIOS
/AS”. ADÉMÁS SE 

AGREGAN P45_15, 
P45_16 Y P45_17.

Desconfías 
completamente

Confías 
completamente

1. La gente en general
2. Alcaldes y alcaldesas
3. Los/as senadores y 

diputados/as
4. El presidente
5. Las y los carabineros
6. Rostros de televisión
7. Dirigentes y dirigentas 

estudiantiles
8. Jueces y juezas
9. Sacerdotes, sacerdotisas y 

pastores/as
10. Tus familiares
11. Empresarios y 

empresarias
12. Militares
13. Influencers, streamers, 

tiktokers
14. Microempresarios y 

microempresarias
15. Científicos y científicas
16. Médicos y médicas
17. Bomberos y bomberas
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MÓDULO 6: CONFIANZA Y DISCRIMINACIÓN

Pregunta Propuesta

🧾 P46. Utilizando una escala de 1 a 10 donde “1” es “Desconfías completamente” y “10” es “Confías completamente”, ¿cuánto confías en cada 
una de estas instituciones?  Puedes utilizar cualquier número entre 1 y 10.

SE RETOMA 
PREGUNTA DE 2018. 

SE AGREGA LA P46_14 
Y P46_15, P46_16.

Desconfías 
completamente

Confías 
completamente

1. El Congreso (Senado y 
Cámara de Diputadas y 
Diputados)

2. El Gobierno de Chile
3. Tu Municipalidad
4. Los partidos políticos
5. Carabineros de Chile
6. El Poder Judicial
7. Los medios de comunicación 

(radio, tv, diario)
8. Iglesias u organizaciones 

religiosas
9. Fuerzas Armadas
10. Empresas
11. Los sindicatos
12. Universidades
13. Escuelas o liceos
14. Entidades financieras 

(bancos, servicios financieros, 
etc)

15. Policía de Investigaciones 
(PDI)

16. Organizaciones 
internacionales (ONU, CEPAL, 
UNICEF, PNUD, etc)
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Pregunta Propuesta

🧾 P47. ¿Te has sentido discriminado alguna vez EN LA VIDA por las siguientes personas? 

SE AGREGA EN P47_3 
EJEMPOS DE CFT Y 
CUALQUIER OTRA 
INSTITUCIÓN DE 

EDUCACIÓN SUPERIOR (NO 
SOLO UNIVERSIDADES)

Sí No NA

1. Por tus familiares
2. Por tus compañeros/as de colegio, liceo, instituto
3. Por tus compañeros/as de universidad, CFT, etc
4. Por tus compañeros/as de trabajo
5. Por posible empleador al buscar trabajo
6. Por personas desconocidas en la calle
7. Por tus vecinos y vecinas
8. Por alguien que ejerza un rol de autoridad (Carabineros, Policía 

de Investigaciones, Seguridad Ciudadana, etc)
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Pregunta Propuesta

🧾 P48 ¿En el ÚLTIMO MES, te has sentido discriminado/a por alguna de las siguientes razones? 

SE MANTIENE

Sí No NA

1. Tu sexo
2. Tu edad
3. Por ser joven
4. Tu clase social o nivel socioeconómico
5. Tu orientación política
6. Tu orientación religiosa
7. Tu manera de vestir
8. El lugar donde vives
9. Tu nacionalidad
10. Pertenecer a un pueblo originario
11. Tu orientación sexual
12. Por ser estudiante
13. Por alguna discapacidad (dificultad mental o psiquiátrica, 

sordera, ceguera, mudez, etc)
14. Por tu aspecto físico (sobrepeso, delgadez, ausencia de piezas 

dentales, cicatrices, etc)
15. Por tener piercings, tatuajes, expansiones, cortes de pelo, etc
16. Por tu color de piel

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2

2
2

97

97
97

97

97

MÓDULO 6: CONFIANZA Y DISCRIMINACIÓN



Pregunta Propuesta

🧾 P49. Utilizando una escala de 1 a 5, donde “1” es muy en desacuerdo y “5” muy de acuerdo, ¿qué tan de acuerdo o en 
desacuerdo estás tú con las siguientes afirmaciones sobre la población inmigrante que reside en el país? 

SE ELIMINAR FRASE “EN 
ALGÚN MOMENTO DE 
MI VIDA, TAMBIÉN ME 
GUSTARÍA MIGRAR A 

OTRO PAÍS” DADO QUE 
NO NECESARIAMENTE 
ES UN INDICADOR DE 

APERTURA A LA 
INMIGRACIÓN

Muy en 
desacuerdo

De acuerdo Ni de acuerdo ni 
en desacuerdo

De acuerdo Muy de 
acuerdo

1. Las personas inmigrantes entregan entusiasmo, 
optimismo y alegría a los países

2. La inmigración permite darle oportunidades a 
gente que realmente lo necesita

3. La inmigración aporta a la diversidad 
cultural, las tradiciones y al desarrollo de un 
país

4. Gracias a la inmigración, he conocido otras 
culturas que de otra forma no hubiese conocido

5. Las personas migrantes son esforzadas y 
responsables
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MÓDULO 6: CONFIANZA Y DISCRIMINACIÓN

Pregunta Propuesta

🧾 P50. Utilizando una escala de 1 a 10 donde “1” es “Nada discriminado/a” y “10” es “Muy discriminado/a” ¿Cuán discriminados crees que 
son los siguientes grupos de personas?  Puedes utilizar cualquier número entre 1 y 10

CAMBIA FORMA DE 
PREGUNTA: ANTES 
SOLO SE PEDÍA POR 

MENCIONAR AL 
GRUPO DE PERSONAS 
MÁS DISCRMINADAS, 
AHORA SE EVALÚA EL 

GRADO DE 
DISCRIMINACIÓN 

PARA CADA GRUPO 
DE PERSONAS. 

ADEMÁS, SE AGREGA 
“PERSONAS DE LA 

COMUNIDAD 
LGBTIQA+ AL 

SEGUNDO ATRIBUTO 
Y SE SE AGREGA 
P50_9, P50_10 y 

P50_11.

Rotar Nada 
discriminado/a

Muy 
discriminado/a

1. Mujeres
2. Personas de la comunidad 

LGBTIQ´+ (homosexuales, 
lesbianas, bisexuales, trans)

3. Inmigrantes de Sudamérica y El 
Caribe

4. Mapuches
5. Gitanos
6. Personas con problemas de 

salud mental
7. Personas con discapacidad
8. Personas que viven con VIH o 

SIDA
9. Las personas jóvenes en general
10. Personas con bajo nivel 

socioeconómico en general
11. Personas que estuvieron o están 

privadas de libertad
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